Voluerunt etiam Status et Ordines Regni, ut Judicia ipsa octaualia cum summa solemnitate et grauitate, iuxta seriem et antiquitatem causarum celebrentur; ita tamen, ut sextis feriis et sabbathis causae pauperum leuentur, et si casu ex praescriptis magistris, vel aliis Assessoribus, morbo vel aliis priuatis negotiis praepediti, in sede ipsa Judiciaria aliquando praesentes et continui fieri non possent, nihilominus per illos reliquos Assessores, qui in ipsa sede Judiciaria intererunt, sine omni procuratorum exceptione, Judicia ipsa celebrentur.

Decretum est insuper, ut infra tempus celebrationis huiusmodi octaualium Judiciorum proxime venturi festi Epiphaniarum Domini, denuntiatio et transmigratio colonorum in omnibus Comitatus Regni cesset, ut causantes eo liberius causis suis inuigilare queant.

Visum est praeterea dignum esse, ut Egregio Michaeli Kerecheny de Kanyafeölde, veterano dicatore Regni, super restantiis dicae Regiae, per eum exigi debere, et exemptione,

seu veterana libertate Vicebani, Vicecomitum, et Judicium Nobilium ac Notariorum Comitatum, Dominis Consiliariis Camerae Hungariae, per eum producendis, per Magistrum Prothonotarium, ad Cameram suae Maiestatis, sub sigillo Regni, pro certiore rei veritate, literae testimoniales, nomine Regnicularum, dentur.

Considerant etiam Status et Ordines Regni, summos labores et fatigia Egregii Joannis Petricheulich de Miketincz Viceprothonotarii Regni, quibus ipse in administranda iustitia, in Comitatibus Zagrabiensi et Crisiensi ac partibus Transcolapinis, in breuibus Judiciis praescriptorum Comitatum, penes Egregium Dominum Joannem Forchich Vicebanum Regni et Comitem dictorum Comitatum praesto esse curat; Spectabiles Domini et Nobiles infra denominati, loco salarii praesentis anni, ex propriis bursis, illi contribuere voluerunt; videlicet Reuerendissimus Dominus Episcopus et Banus florenos duodecim, tanquam Episcopus Zagrabiensis, Generosa et Magnifica Domina Barbara Alapi Relicta etc. florenos decem, Spectabilis et Magnus Dominus Georgius Zrinÿ Comes florenos sex, Magnus Dominus Franciscus de Tah florenos sex, Magnus Dominus Christophorus Ungnod Comes Varasdiensis florenos sex, Magnus Dominus Gaspar Alapi florenos sex, Magnus Dominus Petrus Kastellanffi florenos quatuor, Reuerendi Domini Capitulum Zagrabiense florenos decem, Dominus Wolfgangus Gyëczÿ praefectus arcis Zthenichnyak Dominae Palatinissae florenos quatuor, Michael Konzki florenos duos, Antonius Gereczki florenos duos, Ladislaus Bukouachki, Ambrosius de Gregoriancz florenos quinque, Stephanus Bradach, florenos duos, Joannes similiter Bradach alios florenos duos, Nobiles Imprich florenos tres, Marcus Thomazouich florenos duos, qui ibidem soluit, Nobiles de Schytharjo florenum unum, qui similiter nunc soluit, Christophorus Brada, florenum unum, uterque Komszki florenos duos, nobiles Campi Zagrabiensis florenos duos, Ciues Ciuitatis Regiae Zagrabiensis florenos duos infra quindecim dies a die datarum praesentium, dicto Magistro Viceprothonotario sese daturo beneuole compromiserunt. Domini etiam, Nobilesque in partibus Transcolapinis et Comitatu Crisiensi commo-

rantes, tempore celebrationis ibidem breuium Iudiciorum, inter eos celebrandarum, quilibet pro sua facultate eidem Magistro Viceprotonotario sese contribuere velle offerentes.

Conclusum etiam est, cum Status et Ordines per tricesimatores Regios, contra constitutionem conuentus Posoniensis proxime praeteriti, et pristinam ipsorum libertatem, insuetis et indebitis exactionibus tricesimarum de rebus Dominorum et Nobilium propriis, non causa quaestus, sed ad proprias necessitates venundari missis, et ad propria ferendis, ubique intra Regnum molestantur, prout de his primum a Reuerendissimo Domino Episcopo et Bano, tandem a plerisque Dominis et Nobilibus, summa in praesenti generali Congregatione facta est querela; et ideo Domini Regnicolae ad Dominos praefectos tricesimatores super his literas missiles, nomine Uniuersitatis Regnicolarum, sub sigillo Regni per Magistrum Protonotarium, simul cum transumpto praenotati articuli Posonienses superinde aediti, scriptum committunt; non dubitantes, quin sua Maiestas Caesarea et Regia, iuxta suam in praescripto Posoniense Conuentu oblationem, fideles suos, tam ipsamet obseruatura sit, quam per praefatos praefectos tricesimarum, in eorum libertatibus obseruari faciet.

Voluerunt etiam Status et Ordines, ut, iuxta proxime praeteritae Diaetae Posoniensis constitutiones, in Sclauonia vetera loca depositionum, nempe Zagrabia et Varasdinum per quosuis obseruentur, et ne, sub amissione rerum venalium, transgrediantur.

Ad munitionem et fortificationem arcis Hraztovicza, Status et Ordines Regni Reuerendum Dominum Franciscum Praepositum Chasmensem, praefectum et superintendentem laborum praeficiunt, cui etiam certa summa pecuniarum per Dominum Lectorem, ex pecuniis, per Status et Ordines Regni ad id contributis, accepta ab eodem quietantia, praestanda est, ut statim magistros coementarios, ad cremandum coementum, ad munitionem dictae arcis Hraztoviczae conducat. Partes etiam Transcolapinae commissos et limitatos laboratores quando ipse Dominus praefectus voluerit, ad munitionem dictae arcis Hraztoviczae, sine mora transmittant, vel autem per Vicecomites et Iudices Nobilium, cum extorsione solitorum birsa-

giorum, penes extradatam dicti Domini superintendentis laborum et literas birsagiales Regni, compellantur, qui omnes, iuxta limitationem superinde factam, pro hac vice labores octo dierum continuos, ad munitionem dictae arcis Hraztouiçzae praestare debebunt.

Similiter et illi, qui laboratores et currus, ad fortificationem Iuanich deputatos, nondum praestiterunt, per Vicecomites et Iudices Nobilium, cum extorsione birsagiorum, compellantur.

Obtulit autem se Magnificus Dominus Franciscus de Tah, opera colonorum suorum ex pertinentiis Zomszeduariensibus et Also-Ztubicensibus, de asseribus ad tecturam castru noui Iuanichensis, in pertinentiis Bosyakoniensibus appreciatis et solutis duo mille et quingentos asseres ad praescriptum Iuanich deuehi facere.

Reliquos asseres ibidem in pertinentiis Bosyakoniensibus habitos, Dominus Vicebanus per currus ad fortificationem praescripti Iuanich oblatos, et nondum praestitos, si restarent, vel autem pecuniam apud ipsum habitam, ad fortificationem dicti Iuanich deputatam, deuehi faciat.

Cum autem milites in confiniis Regni commorantes certum sit maxima fama oppressos esse, prout super his per Generosum et Magnificum Dominum Vitum a Hallek generalis Capitaneatus locumtenentem Domini Bani requisiti sunt: statutum est, ut uniuersi Domini et Nobiles omnis generis victualia, eo pretio quo in foro Ciuitatum liberarum Regiarum venduntur, ad confinia pro sustentatione militum praestentur, prout iam fatus Dominus Franciscus Tahy tritici ad mensuram Zagrabiensem quartas quinquaginta, milii similiter quartas quinquaginta, auenae quartas totidem, et viginti vasa vinorum sub illo pretio, quo Zagrabiae venditur, ad sustentationem militum Iuanichensium dare et conferre se obtulit. Similiter scribendum nomine Regni et Dominis Lucae Zekel, victualia in isto pretio praestari faciant (*sic*).

Egregius quoque Wolfgangus Gyczy praefectus arcis Zthenÿchnÿak, ex prouentibus et allodiaturis dictae arcis Zthenÿchnÿak, ad sustentationem militum Hraztouiçzentium, cum mensura eiusdem loci Zthenÿchnÿak, chtertinyak

vocata, tritici mensuras quinquaginta, milii mensuras centum, et vini cubulos ducentos, iusto pretio se praestaturum obtulit.

Conclusum est praeterea, ut a modo in posterum, tam in nundinis, quam foris hebdomadalibus, et aliis quibusuis locis, intra limites Regni, integri talleri pro denariis centum, recentes vero talleri, pro denariis octuaginta, aurei vero Hungarici, pro centum et quinquaginta denariis, ab omnibus, sub amissione rerum venditioni expositarum, recipiantur. In negotio in Ciuitatibus Regiis Judices et officiales Ciuitatum, in bonis vero Dominorum et Nobilium Vicecomites et Judices Nobilium superintendant.

Decretum insuper est, ut peracta per Dicatorem Regium in Comitatibus Zagrabiensi et Varasdiensi praenarratae connumerationis executione, si Comitatus Crisiensis, iuxta veteranam exemptionem, per Dicatorem Regium dicatus non fuerit, finita ipsa dica Regia in praescriptis Comitatibus, Georgius Homzki Juratus Nobilis illius Comitatus Crisiensis, cum uno Vicecomite, altero Judice Nobilium ipsius Comitatus, ac Nobili Georgio Finthych pro scriptore secum assumptis, pro locorum finitimorum munitione et bellica expeditione, reliquias eiusdem Comitatus Crisiensis, tam colonos sessionatos quam Nobiles unius sessionis fideliter limitare, connumerare et inscribi (sic) debent.

De Nobilibus Maiestati Caesareae et Regiae inseruendum sponte se conferre volentibus, ac de terminis celebrationis octauarum Iudiciorum, festorum videlicet Epiphaniarum Domini et beati Jacobi Apostoli, necnon de refusione dampnorum per milites illatorum; potissimum vero de reuisione metarum et terminorum Regni Sclauoniae, cum prouinciis Styriae et Carinthiae, placent Statibus et Ordinibus constitutiones praenotatae proxime praeteritae Diaetae Poseniensis, videturque ad reuisionem et reambulationem locorum contentiosorum in metis et limitibus Regni, competens terminus esse festum beati Georgii martiris proxime affuturum; locus etiam ubi Commissarii utriusque nationis in unum conuenire deberent, possessionis Sÿnkoucz, penes fluuium Szuthla habitae. Et ideo Status et Ordines decernunt, per literas illorum humillimas, tam Maiestati Caesareae et Regiae, quam Serenissimo Domino Archi-

duci Carolo, Dominis illorum clementissimis, supplicari debere, ut ad praescriptum terminum per Serenissimum Dominum Archiducem Carolum expediantur, ut iam tandem huiusmodi reuisio metarum certum sortiatur finem, et fideles subditi utrarumque nationum suarum Maiestatum a controuersiis, ratione huiusmodi metarum hucusque subortis cessent.

Decretum est insuper, ut causae ratione verberationis et turbationis testimoniorum Capituli et hominum Banalium, si quae essent, iuridicis executionibus praeficiscentibus, ante omnes causas Regnicolarum leuentur, et extra seriem finaliter adiudicentur.

Praeterea cum fluuius Zauí, Dominis et Nobilibus in decursu eiusdem bona habentibus, tempore inundationis maxima damna inferre solet; ut huiusmodi damnis et nocuentis Status et Ordines bono modo preuenire possint, ad reuisionem loci, ubi fluuius ipse Zauí, ab huiusmodi illatione damnorum transmitti possit, electi et deputati sunt Commissarii statim decensentes niuibus: Egregii Joannes Forchich, Vicebanus Regni, Gregorius Mindszenthí, Ladislaus Bukouachki et Stephanus Schitaroczi, et quatuor ex Dominis Capitularibus, quos Domini Capitulum ad id deputauerint, qui executionem ipsorum Dominis Banis fideliter referre debebunt.

Considerantes etiam Status et Ordines summam penuriam frumentorum intra limites Regni, pro praesenti anno existentem, adeo, ut misera plebs in plerisque locis fame mori videretur, et ut huic necessitati ineuitabili praeueniatur, frumenta temporis expugnationis finitimi Castrí Szigeth, ab anno Domini 1566., ad sustentationem exercitus Serenissimi Archiducis Caroli, si intra limites Regni venisset, per Status et Ordines ad manus vices gerentis Egregii Ambrosii literati de Gregoriancz, supremi praefecti exactionis huiusmodi victualium, ubique intra limites Regni constitutorum, tali sub conditione contributa, quod si praefatus Serenissimus Dominus Archidux intra limitas Regni, cum exercitu suo non veniret, extunc huiusmodi frumenta non extra Regnum, sed ad loca finitima Regni conuerterentur; ideo Status et Ordines decernunt, ut praefatus Ambrosius de Gregoriancz, per literas Regni admoneretur, ut ipse, una cum suis vices gerentibus, ad reddendam

rationem huiusmodi frumentorum, in festo Conuersionis beati Pauli Apostoli proxime affuturo, Zagrabiæ, coram Dominis Banis, vel hominibus eorundem deputatis, cum plenaria ratione comparere deberet et teneretur. Unde Statibus et Ordinibus Regni, iuxta præstandam veram rationem et satisfactionem impendat; de restantiis vero huiusmodi frumentorum non exactis, Dominis Vicebano et Vicecomiti Comitatus Varasdiensis extradatas extradare debeat; et qui huiusmodi decreta frumenta non præstitissent, per omnia opportuna remedia præstari compellantur.

Supplicant insuper Serenissimo Domino Archiduci Carolo, penes responsum ad supplicationem Regni, pro subsidio Hrastouiczæ, ex Consilio Bellico dato, Status et Ordines Regni, per literas eorundem humillimas, pro reuisione metarum ad præfatum Serenissimum Dominum Archiducem Carolum scribendum, ut, penes illud responsum Suae Maiestatis, præfatus quoque Serenissimus Dominus Archidux, de subsidio et ingeniis ad architecturam seu magistro munitionum, ad præfatam Hrastouiczam summæ necessariam, clementer prouidere dignetur.

Blasius Dragissich, in persona memorati Domini Christophori de Batthyon Domini sui, contra Egregium Moysen Homzki, et e conuerso ipse Moyses Homzki, contra eundem Dominum Battyani, de illatis contra invicem damnis miserorum colonorum ipsorum, protestati sunt.

Postremo, quoniam Egregius Christophorus de Praschoz ad conseruationem Arcis suæ Chanyo appellatæ pro defensione reliquiarum prædictorum Regnorum, in loco satis opportuno positæ, et colonis per Turcas spoliatæ, insufficientis est, unde etiam protestatus extitit: supplicant reliquæ prædictorum Regnorum suæ Maiestati Cesareæ, pariter et Serenissimo Domino Carolo Archiduci, Dominis eorundem clementissimis, dignentur ipsi Praschoczi ad certum numerum equitum et peditum solutionem facere, et insuper Generoso et Magnifico Domino Hallekar generali Capitaneo committere, ut ad tecturam ipsius Arcis, de pecunia ad munitionem Confiniorum deputata, aliqua prouisione esse velit. Ad quæ præmissa obseruanda, Ordines et Status reliquiarum præscriptarum

Regnorum se offerre, praesentes eorum conclusiones sigillo Regni communiri fecerunt. Datum in Civitate Regia Montis Grecensis Zagrabiensi, die quarta mensis Januarii, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo.

(Protocollum Regni Congregationum 50—59. II.)

### XVIII.

1570. Ápril 11.

#### *A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli Dominorum et Nobilium, ac Uniuersorum Statuum et Ordinum Regni Sclauoniae, in Conuentu eorum generali, ex Edicto Sacratissimae Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatis, Dominieorum clementissimi, pro undecima die praesentis Mensis Aprilis, in Ciuitatae Regia Zagrabiensi indicto, celebrato, aediti et conclusi, Anno Domini 1570.

Imprimis ubi Sacratissima Romanorum Caesarea et Regia Maiestas, Dominus illorum clementissimus, per Dominos Banos Statibus et Ordinibus, fidelibus scilicet suis subditis, reliquiarum Regni Sclauoniae, proponere clementer voluit, quod in proxime celebratis Comitibus illorum, de aedificiis locorum finitimorum instituendis, decreta fuerint, suae ipsorum ac uxorum et liberorum, bonorumque suorum, vicinarum denique Sacrae Caesareae Maiestatis et Serenissimi Principis Domini Caroli Archiducis Austriae Prouinciarum, et afflicti Regni Hungariae reliquiarum, permansioni non, per omnia salutaria, et ob id sua Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, fidelibus suis Statibus et Ordinibus Regni Sclauoniae, congregationem ea propter instituendam, et per Dominos Banos suos proponendam, clementer censuit.

Praefati Status et Ordines, Reliquiae videlicet satis exiguae dicti Regni Sclauoniae, Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino eorum clementissimo, fidelia ipsorum seruitia, humillima cum subiectione, diligenter offerunt, aguntque gratias immortales suae Sacrae Maiestati pro eius Sacrae

Maiestatis paterna, innataque benignitate, qua fidelibus suis subditis, clementer providere dignata est.

Status itaque et Ordines praescripti Regni Sclauoniae non recordantur, quod in proxime praeterita congregatione illorum, articulos aliquos suae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, ad confirmandum aeditos, transmisissent, undecunque articuli ipsi ad Sacram Caesaream et Regiam Maiestatem peruenissent, nisi Conventus ipse Regnicolarum constitutus et inductus fuit, more alias semper obseruari solito, ad relationem Oratorum Regni, ex proxime praeterito generali conuentu Suae Sacrae Maiestatis et totius Regni Hungariae, Posenii celebrato, et publicandis articulis et constitutionibus suae Sacrae Maiestatis, ac Statuum et Ordinum Regni Hungariae, et partium illi subiectarum, fidelibus Statibus et Ordinibus subditis suae Sacrae Maiestatis Croatiae et Sclauoniae, ut in omnibus, quae ad exiguas reliquias praefatorum Regnorum suae Sacratissimae Maiestatis pertinent, debitae executioni demandarentur; mirantur enim fideles Regnicolae, unde nomine ipsorum Regnicolarum, memoriale quoddam, nomine articulo- rum, ad suam Sacram Maiestatem translatum sit.

Necessarium etiam fuit fideles subditos suae Sacrae Maiestatis, paracto praescripto generali Conuentu Poseniensi, in unum conuenire, ut, iuxta continentiam articulorum praescriptorum Poseniensium, Dicatores nouae dicae suae Sacrae Maiestatis admittantur, qui iuxta clementem voluntatem et mandatum suae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, constitutionemque ipsam Poseniensem, ad Comitatus prius dicari solitos, admissi sunt, dum et quandocunque per Cameram Hungaricam transmitterentur, ut adiunctis ipsis Juratis Nobilibus Comitatum, sine aliqua procrastinatione, in officiis illorum procedere potuissent.

Imminebat quoque terminus festi Epiphaniarum Domini, ad celebranda generalia Iudicia octaualia Regni, iuxta clementem consensum suae Sacrae Maiestatis praefixus, ante quem terminum, ut fideles subditi Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, de praeparatoriis ad celebrationem huiusmodi generalium Iudiciorum conclusissent; prout in Regnis suae Sacrae

Maiestatis Croatiae et Sclauoniae, priusquam Iudicia ipsa inchoerentur, semper fuit obseruatum.

Fideles itaque Status et Ordines suae Sacrae Maiestatis praeteritis annis et temporibus restantias huius afflicti Regni Sclauoniae, videlicet Zagrabiensis et Varasdiensis et particulam satis desertam Crisiensis Comitatum, ad omnia fere fortalitia huius afflicti Regni Sclauoniae operarios et labores, pro posse illorum, distribuere solebant, adeo, ut sic labores ipsos distribuendo, fortalitium aliquod, ne unum, vel alterum sic particulatim muniendum ad effectum perduci potuit, sed quae maxima opera et laboribus miserorum colonorum, cum uno vel altero aedificio suorum anno tertio prae putredine iterum corruerunt (sic). Et ob eas rationes, visum fuit fidelibus Regnicolis, ne Iuanich quoque, et Crisium ac Kaproncza quoque, uniuersa etiam alia fortalitia, quae multa in confiniis huius afflicti Regni muniri deberent, obliuioni traderentur, sed primum omnibus laboribus miserorum colonorum huius afflicti Regni, Hraztoucza, quae in euentissimo periculo est posita, pro posse, muniretur.

Ubi Sacra Caesarea et Regia Maiestas, cum Serenissimo Domino Archiduce Carolo, et inclitis Statibus Prouinciae Styriae, ad aedificia Kaproncensia, magnam summam pecuniariam deputauerit; supplicant Status et Ordines humillime, ut ad aedificia quoque Hraztouczae, Iuanich et Crisiensis, quae laboribus miserorum colonorum nunquam ad effectum perduci poterunt, de huiusmodi pecuniario subsidio gratiose deputare dignetur.

Castrum quoque finitimum Sziszek, quod a partibus hostium fidei Christianae est vera clauis fluuiorum Zau et Colapis, non esset obmittendum; sic tandem ordine etiam Iuanich, Crisium et Kaproncza, ut muniretur, fideles Status Regni huius afflicti Sclauoniae concluderunt.

Quantum autem ad labores Statuum Croaticorum, de quibus nulla prorsus mentio, in proxime praeteritis Comitibus, per fideles Status suae Maiestatis facta fuisset, attinet, certo constare potest Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, nullas prorsus Reliquias Statuum Croaticorum, exceptis solummodo Ripach et Bihach, ubi nulli extant coloni, iam a multis

praeteritis annis et temporibus restare, sed reliquiae ipsae Transcolopinae satis miserrimae, per hostes fidei Christianae quotidianos, et ingenti fame afflicta, quae supersunt, non ad Status Croaticos, sed hoc afflictum Regnum Sclauoniae et Comitatum Zagrabiensem pertinent.

Nihilominus, iuxta clemens mandatum suae Sacrae Maiestatis, per Dominos Banos propositum, totum Comitatum Varasdiensem, Drauo adiacentem, partem quoque Comitatus Crisiensis, ipsi Drauo adiacentem, iuxta constitutionem proxime praeteriti Conuentus Psoniensis, et veteranam fidelium Statuum et Ordinum Regni Sclauoniae consuetudinem, uniuersos labores ad aedificia Ciuitatis Kapronczae conuertunt.

Moleste tamen ferunt fideles subditi Regnicolae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, et satis maxima cum querela Maiestati suae Caesareae et Regiae conqueri debent, Castellum Kaproncense et nunc habere ad colonos centum et quinquaginta, quorum colonorum opera et laboribus praesens et priores quoque Capitanei, postquam Castellum illud in manus Capitaneorum suae Sacratissimae Maiestatis deuenit, nunquam ad restaurationem, vel munitionem castelli illius, ne quidem unicum laboratorem praestitisse; imo tam praesens, quam priores Capitanei Castelli ipsius Kaproncensis quotidianos labores ipsorum miserorum colonorum in proprias allodiaturas, non curato publico commodo, sed priuato lucro, conuertunt, quorum laboribus, si quid vel minimum vellent, ruinae Castelli illius subuenire possent. Supplicant igitur humillime, ut de caetero labores praefatorum colonorum, non in proprios usus et commoda Capitaneorum dicti Castelli Kaproncza, sed ad munitionem quoque eiusdem Castelli conferantur; neque dubitet sua Sacra Caesarea et Regia Maiestas, quin hoc ita, uti fideles suae Maiestatis subditi proponunt, verum non sit.

Pars vero Cismontanus Comitatus Crisiensis, satis exiguissima, ad Castelli Crisiensis, aliorumque ei vicinorum utilium fortalitorum finitimorum restaurationem deputatur.

Ubi vero Sacra Caesarea et Regia Maiestas Comitatum Zagrabiensem, cum laboratoribus Statuum Croaticorum, qui nulli, ut praemissum est, exceptis Bihach et Ripach, restant,

simul cum populosa insula inter Colapim et Zauum sita, ad restaurationem Castris et Oppidi Hraztovicza suffecturam esse censet, fideles Regnicolae subditi suae Sacrae Maiestatis, commissioni Maiestatis suae Caesareae in his humillime obtemperant, scientes pro certo, quod si (quod Deus auertat) Hraztovicza, in ultimo periculo posita, casu amissa fuerit, actum erit de omnibus reliquiis Regni Sclauoniae et inclitarum prouinciarum Styriae et Carniolae, quia tota prouincia Bozniensis illi imminet, et in eam attendit, ob idque etiam nunc durantibus Induciis, singulis septimanis bis vel ter sub eam curstant.

Pars vero Comitatus Zagrabienensis, usque ad decursum fluii Zauis, deputatur ad munitionem oppidi, et fortalitii Iuanich.

Ut autem praescripti labores, tam celeriter, per colonos fidelium subditorum Statuum et Ordinum Maiestatis suae Caesariae et Regiae ad munitionem praescriptorum locorum finitimorum perfici valeant, nulla est spes; cum Sacra Caesaria et Regia Maiestas, a cunctis fidelibus suis vere intelligere potest inauditam ab hominum memoria, in hoc afflictissimo Regno Sclauoniae, pro praesenti anno esse famem, adeo, ut miseri coloni, cum uxoribus et prolibus, in domibus et habitationibus illorum, fame exhausti, mortui reperiuntur; alii vero superstites cortices lignorum exsiccandos et contundendos, mirabili quodam modo consumunt, et quod omnium molestissimum est, veri et veteranissimi Nobiles oppressi nimia egestate, et fame, ne prae oculis illorum uxores et proles fame mori videant, potioribus Dominis et Nobilibus in rusticitatem et hebdomadalibus laboribus sese oppignorant, et quomodo fideles subditi Sacrae Caesariae et Regiae Maiestatis colonos suos, tam inaudita fame periclitantes, vel ad suos proprios labores vel autem ad munitionem praefatorum finitimorum locorum usque ad proxime futuram messem compellere queant, nesciunt; cum reuera praeteritis annis quanti panes viennenses (?) viginti, in foris huius Civitatis Zagrabienensis emebantur, nunc floreno uno hungarico vix emi possunt, et utinam habere possent.

Praefati quoque Status et Ordines Regni, penes Dicato-

res Regios, ex Camera Hungarica Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis transmissos, in Comitatu videlicet Zagrabieni, Ladislaum Imprich de Jampnicza, Nobilem Michaelem literatum Lojeuich; in Comitatu vero Varasdiensi, penes Dicatorum Regium, Egregium Stephanum Drenoczi, Nobilem Georgium Homszki de Hom, Juratos Nobiles eorundem Comitatum elegerunt et creauerunt. Supplicant nihilominus praefati uniuersi Status et Ordines Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domino illorum clementissimo, dignetur sua sacra Maiestas, considerata tam inaudita fame, qua uniuersi miseri coloni Regni huius periclitantur, Dicatoribus suis Regiis clementer committere, ut exactiones praesentis novae Dicae, ad nouam messem differre debeant.

Cum autem praenominati Dicatores Regii, in praesentiam fidelium subditorum Statuum et Ordinum Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, in praesenti Conuentu eorundem personaliter comparentes, Comitatum Crisiensem et partes Transcolapinas, quae videlicet in felici regimine Sacratissimi quondam felicissimae recordationis Diui Ferdinandi Imperatoris, genitoris Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, et per consequens, praesentis quoque Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, Dominorum eorum clementissimorum, a dicatione et exactione Dicae, vel subsidii Regii, propter miseriam et continuam deuastationem hostium, exempti fuere, ea quoque loca, sese dicaturos velle asserebant. Cum autem partes illae, Reliquiae satis exiguae videlicet Comitatus Crisiensis, et partes Transcolapinae Comitatus Zagrabienensis, pro praesenti, plus quam unquam excursionem equitum Turcarum, et peditum Valachorum inuasionem, ac ut praemissum est, fame miserabili inaudita oppressi sunt, ita ut non solum cimiteria, sed et alia loca scateant cadaueribus mortuorum: supplicant humillime Status et Ordines Regni uniuersi, sacra Caesarea et Regia Maiestas, considerata tanta calamitate, miseria, et oppressionem fidelium suorum subditorum, patiatur et pro praesenti quoque a noua Dica et exactione alicuius subsidii, Reliquias praenotatas exemptas habere gratiose.

Accesserunt etiam in praesenti tractatu fidelium subdi-

torum Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis quam plures Nobiles Regnicolae huius afflictissimi Regni Sclauoniae, in praesentiam Statuum et Ordinum Regni prosiliendo, lamentabili cum querela exponere curarunt, cum iam a multis retroactis annis incessanter quasi, et in omnibus fere Comitibus lamentabiliter conquesti fuissent, qualiter equites stipendiarii, in stipendio provinciali incliti Regni Styriae militantes, in confiniis huius afflicti Regni Sclauoniae degentes semper a festo Diui Georgii, usque fere ad hibernum tempus, foenilia miserorum Nobilium et colonorum eorundem, equis depasci, et in cunctis fere rebus eorundem mobilibus eosdem opprimere et consumere nunquam cessarent; qualiter et praesenti quoque anno, cum et alioquin miserrima fame periclitantur, id futurum fore ab eisdem non dubitarent. Status et Ordines supplicant humillime, et pro amore Dei omnipotentis, et innata Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis erga miserimos fideles suos subditos, alioquin etiam fame oppressos, gratia, dignetur Maiestas Caesarea et Regia Dominis Banis ac Magnifico Domino Vito ab Hallek, Confiniorum Regni Sclauoniae, generalis Capitaneatus locumtenenti, clementer demandare, ut ipsi iam tandem huiusmodi intolerabili miseriae et oppressioni, penes iustitiam Dei, prouideant et subueniant, finemque imponant.

Caeterum, cum fideles subditi Status et Ordines Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, in praesenti tractatu occupati fuissent, finemque praescriptorum conclusionum ponere uoluissent, tunc Spectabilis et Magnificus Dominus Comes Franciscus Zluny de Frangepanibus Banus, eorundem Ordinum et Statuum exurgendo in praesentiam, una cum equitibus suis stipendiariis Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, non sine molestissima querela, paria supplicationis Egregii Mathiae Delý exactoris frumentorum anni 1566, Serenissimo Domino Archiduci Carolo etc. ad sustentationem gentium suae Serenitatis, pro defensione huius afflicti Regni, pro anno praescripto conductorum, ex Comitatu Zagrabiansi oblato, ac per praefatum Mathiam Delý, ex eodem Comitatu Zagrabiansi exactorum, praefato Domino Serenissimo Archiduci Carolo porrectae, et per Sacratissimam Caesaream

et Regiam Maiestatem Reuerendissimo Domino Georgio Draskouich, Episcopo Ecclesiae Zagrabiensis et Bano, pro rescinda certitudinis veritate transmisisse, una cum literis Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, ipsi Domino Comiti Francisco Zluny Bano clementer scriptis, eorundem Statuum et Ordinum in praesentiam praesentari curauit. In quibus quidem literis praefatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, et supplicatione quoque praemissa dicti Mathiae Delÿ continebatur, quod praefatus Matthias Delÿ, frumenta modo praemisso, dicto Serenissimo Domino Archiduci Carolo, pro anno praescripto, per Regnicolas oblata, ex Comitatu Zagrabiensi praefatus Matthias Delÿ, ab initio exegisset, ex quibus quidem frumentis et auenae quartas trecentas triginta quinque ad Curiam suam Nobilitarem, quae distaret a Ciuitate Zagrabiensi miliaribus octo, equis praefati Domini Archiducis Labacum deducendum reposuisset, quam auenam, postquam praefatus Dominus Comes Franciscus Zlunÿ Banus, ibi repositam esse rescuisset, statim cum suis centum et quinquaginta equitibus personaliter in dictam Curiam potentialiter irruisset, ex auenaque ipsa pro se sexaginta quartas accepisset, residuitatem vero dictae auenae praefati sui equites, usque ad unicum granum, in praedam conuertissent; ac insuper Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem et Sereuissimum quoque Dominum Archiducem Carolum, verbis vituperiosis, quae ipse Matthias Delÿ in sua supplicatione denotare non potuisset, affecissent, eidem quoque Matthiae Delÿ, in dicta Curia sua, et miseris Colonis suis ducentorum florenorum damnum intulissent, mortemque eidem comminati fuissent; super quibus totum admiraretur Regnum. Quibus modo praemisso, fideles Status et Ordines Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, molestissimo animo intellectis, cum non ut totum Regnum admiraretur, sed ne quidem unica persona in medio Dominorum et Nobilium Statuumque et Ordinum fidelium Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, reperiri potuit, ad multimodas petitiones praefati Domini Comitis Francisci Zlunÿ Bani, qui aliquando minimam quidem partem huiusmodi patrationis per praefatum Dominum Comitem Franciscum Zlunÿ Banum et suos equi

tes, prout ipse Matthias Delÿ, in supplicatione sua denotauit, audiuisset; quin potius magis admirantur, quod ipse Matthias Delÿ Suae Serenitati, talia inaudita proponere ausus fuerit, cum ipse Matthias Delÿ coram Statibus et Ordinibus Regni, prius dixisset de tritico huiusmodi ad trecentas quartas, per sorices et mures, ac putredinem deperditas fuisse. Dignetur itaque sua Sacra Maiestas, per suos speciales, ad id deputandos homines, de exactis huiusmodi frumentis, ab exactoribus illorum Comitatum Regni, veram rationem accipi facere; nam quo frumentum, modo praemisso per fideles Status, in manus exactorum suae Maiestatis administratum deuenit, nesciunt, et iam per Status Regni admoniti et vocati, de exactis huiusmodi frumentis fidelibus Statibus rationem praestare recusarunt. Et ideo uniuersi Status et Ordines, fideles subditi Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, supplicant humillime, dignetur Maiestas sua Caesarea et Regia clementer considerare, cum contra tantum officialem suae Maiestatis, Regnique huius Banum, praefatus Matthias Delÿ, tantam querelam porrigere ausus fuit, si hoc silentio praeteriretur, quid sequeretur de minoribus subditis fidelibus Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis. Dignetur itaque Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, ob innatam suam clementiam et communem iustitiam, praefato Domino Comiti Francisco Zlunÿ Bano, ex parte praefati Matthiae Delÿ, verum iudicium et satisfactionem, in exemplum aliorum, sine quauis procrastinatione, adiuuente felici modo, clementer administrari facere; quod uniuersi fideles subditi, Status et Ordines Regni praefatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, omnibus fidelissimis ipsorum seruitiis promereri curabunt.

Supplicant praeterea Status et Ordines praescripti Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino eorum clementissimo, humillime, ut praescriptos articulos ex edicto suae Sacratissimae Maiestatis, in eodem conuentu, communibus ipsorum votis, ac pari et unanimitate consensu, conclusos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habere, suumque Regium consensum illis praebere, autoritate sua Regia, clementer acceptare, approbare et confirmare, Statibusque et Ordinibus fidelibus suis praescriptis quamprimum

clementer remittere dignetur. Datum in Ciuitate Regia Montis Grecensis Zagrabiensis, feria quarta proxima post Dominicam Misericordiae, secundo scilicet die conuentus praenotati, Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo.

(Protocollum Regni Congregationum 59—64. l.)

## XIX.

1571. Január 5.

### *A zágrábi gyűlés végzése.*

Memoriale, super conclusionibus variarum necessitatum Regni, in generali Congregatione Dominorum et Nobilium Regnorum Croatiae et Sclavoniae, pro feria quinta proxima post festum Circumcisionis Domini, ex edicto Dominorum Banorum, in Ciuitate Regia Zagrabiensi, celebrata conclusum. Anno Domini 1571.

Imprimis praefati Domini Regnicolae Serenissimum Principem, Dominum Dominum Carolum Archiducem Austriae etc., iuxta mandatum Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, in ea autoritate, prout sua Sacratissima Maiestas iubet, recognoscunt, ad suamque Serenitatem semper, dum necessitas postulauerit, confugere volunt. Dicam etiam Regiam, ad festum Purificationis Mariae, denarios videlicet sexaginta duos cum dimidio, et fumales pecunias per denarios quindecim, ad necessitates Regni et solutionem asserum, per quosuis praestandos, imponunt a singulo fumo persoluendos.

Conclusum etiam est, prout sua Sacratissima Maiestas per Dominos Banos iubet, ut pax firma cum Turcis obseruetur.

Decernunt etiam Regnicolae, pro Magnifico Domino Stephano Dobo, nunc captiuo suae Sacrae Maiestatis, instar aliorum Comitatum Regni Hungariae, pro eliberatione dicti Domini Stephani Dobo, per literas Regni supplicare.

Eliguntur iterum Domini Magnates noui Assessores, loco Baronum, penes Magnificos Dominos Petrum Rattkay et

Gasparum Alapi, prius electos, et per suam Sacratissimam Maiestatem confirmatos Assessores, ne per absentiam, vel aegritudinem istorum duorum Magnatum, Judicia Regni dissolui cogantur; Magnifici videlicet Domini Balthazar Tahy, Simon Kegleuich et Petrus Kastellanffi, ex quibus praescriptis Dominis Magnatibus, unus vel alter Judiciis ipsis Regni continue interesse debet; praesentique huiusmodi Domino Magnati Assessori, qui Judiciis ipsis, pro illa septimana, intererit, pro expensis soluentur floreni septem, pro singula videlicet die floreni unus.

Et quia Egregius Bartholomaeus Szuarchai Judex Nobilium partium Transcolapinarum Comitatus Zagrabiensis officio Assessoratus valedixit, penes veteranos Nobiles Assessores eliguntur iterum noui Assessores, videlicet Reuerendus Dominus Mikulich Lector et Canonicus Ecclesiae Zagrabiensis, Petrus de Chernkoucz; quibus quidem tam veteranis, quam pro praesenti electis Assessoribus, pro singula die, per Vicebanum Regni, ex pecuniis fimalibus, singuli denarii quinquaginta praestari debebunt pro expensis, vel pro septimana floreni tres; similiter et tribus Judicibus Nobilium, in Judiciis praesentibus, praestentur.

Egregio quoque Magistro Joanni Petricheuich de Mikethincz Viceprothonothario Regni, in sortem annualis salariatus sui, pro administratione iustitiae, et ob meritum seruitiorum suorum, ex pecuniis communibus fimalibus Regni, per Egregium Michaellem literatum Urnoczi exactis, vel exigendis, floreni centum hungaricales praestari committuntur.

Item ex Comitatus Zagrabiensi et Crisiensi, iuxta Dicam Regiam, ubi connumeratio ipsa facta est, de singulo fumo denarii quatuor, pro administratione breuium Judiciorum, similiter et ex partibus Transcolapinis Comitatus Zagrabiensis, iuxta limitationem, in regesto praefati Michaelis literati Urnoczi exactoris conscriptam, pecunias fumales ad festum Purificationis Beatissimae Mariae Virginis proxime venturum, ad manus praefati Michaelis literati Urnoczi, de bonis quorumuis Minorum et Nobilium, administranda decernunt.

Conclusum etiam est, ut iuxta clemens mandatum praefatae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, in cunctis Co-

mitatibus et liberis Ciuitatibus Regni, tallerus unus pro denariis centum, et aureus pro denariis centum et quinquaginta, sub amissione rerum venalium et graui poena indignationis suae Sacrae Maiestatis, per quosuis recipiantur, ad quae exequenda eliguntur, ut superintendant, Comites ac Vice Comites et Iudices Nobilium in Comitatibus et cunctis bonis cunctorum Dominorum et Nobilium; in liberis vero Ciuitatibus Iudices ipsarum Ciuitatum.

Item labores ad fortalitia finitima deputati et praestari commissi, quamprimum fieri poterit, per illos, qui huiusmodi labores non praestiterunt, praestari, per Vice Comites et Iudices Nobilium omnibus viribus et modis compellantur.

Concluserunt praeterea iidem Domini Regnicolae, ut Joanni Kuskoczi Iudici Nobilium Comitatum Varasdiensis et Crisiensis, pro expensis in praefectura laborum munitiois Arcis et Oppidi Kaproncza, tam pro praeterito, quam anni praesentis expensis, ex pecuniis fumalibus Comitatus Crisiensis, praestentur floreni viginti quinque.

Joanni Voykouich, in auxilium suae portionis ex captiuitate Turcica, omnes Domini et Nobiles de singulo fumo denarios decem praestari se offerunt ad festum Purificationis beatissimae Virginis Mariae proxime affuturum; reclamantibus solummodo Dominis Capitularibus Ecclesiae Zagrabiensis. Similiter denarii decem Domino Comiti Eccio praestandis reclamarunt Domini Capitulares.

Decernunt item Domini Regnicolae, supplicare Serenissimo Domino Archiduci Carolo, per literas Regni, pro rectificatione metarum inter Styriam, Carnioliam et Sclauoniam, ut sua Maiestas a Regnis seu Prouinciis suis praefatis, speciales deputare dignetur Commissarios, qui cum aliis Commissariis Regni huius, metas ipsas iam tandem rectificare valeant; terminusque reuisionis talium metarum per suam Serenitatem determinetur.

Deputantur denuo Commissarii, in priori Conuentu determinati, ad reuisionem fluminis Zauu, ubi commode transfodi deberet, bonis Dominorum Erdeodi vel Capituli Ecclesiae Zagrabiensis.

Judicia breuia trium dierum partium Transcolapinarum

Comitatus Zagrabienſis reducantur ad Zagrabiam, propter difficultates itineris et diſtantiam loci oppidi Zthenichnyak, quae Iudicia breuia trium dierum ſemper, dum fieri poterit, peractis breuibus Iudiciis quatuor dierum Comitatus Zagrabienſis Ciſcolapinis, hic Zagrabiae celebrari et continuari, ſine quauis exceptione procuratorum, debebunt.

Et quia Egregius Matthias Zalathmoki Iudex Nobilium Comitatus Zagrabienſis, officio ſuo coram Regno cedere uoluit, loco eiusdem creatur Iudex Nobilium Egregius Matthias Chernkoczi.

Quae praemiſſa et quaeuis praemiſſorum ſingula firmiter et inuiolabiliter obſeruanda, per quosuis Status et Ordines Regni, iidem Domini Regnicolae praepreſcriptam conſuſionem illorum et articulos praenominatos ſigillo Regni obſignare uoluerunt. Datum in praepreſcripta Ciuitate Regia Zagrabienſi, primo die Congregationis praenotatae, Anno Domini Milleſimo quingenteſimo ſeptuageſimo primo.

(Protocollum Regni Congregationum. 66—68. 1.)

## XX.

1571. Ápril 5.

### *A zágrábi gyűlés végzései.*

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in Conuentu eorum generali, ex ſpeciali mandato Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, ex edicto Dominorum Banorum, pro feria quinta ante Dominicam Ramispalmarum, id eſt quinta die menſis Aprilis, Anno Domini Milleſimo quingenteſimo ſexageſimo primo, Zagrabiae conſuſi.

Imprimis uniuersi Domini Magnates et Nobiles, Statusque et Ordines praefatorum Regnorum, fideles ſubditi praefatae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini illorum clementiſſimi, intellecto feliciffimo reditu Maiestatis ſuae Imperatoriae et Regiae, et ſpe aduentus Sereniſſimorum Prin-

cipum, filiorum suae Maiestatis ex Regno Hispaniae, ad propinquiora loca Regni Hungariae, summe congratulantur, deprecanturque Deum optimum maximum, dignetur suas Maiestates felicissime in Regnum Hungariae redire facere; quo reditus suarum Maiestatum in Hungariam ad tranquillitatem totius Christianae Reipublicae, felicemque permansionem patriae hungaricae fidelium subditorum fieri possit et valeat.

Item, iuxta clemens mandatum suae Sacrae Maiestatis, ad Dominos Banos factum, ut conuocatis uniuersis praescriptis fidelibus Regnicolis huius Regni, Maiestatis suae Caesareae et Regiae, modus et ordo inueniretur, quo victualibus, non solum ad repentinum hostis motum aliquem, sed ut milites praesidarii, in hac undequae apparente annonae penuria, habeant unde viuant, melius aliquando prouideatur, quo certum aliquem numerum frumenti beneuolenter ipsi Regnicolae praestent, et in medium conferant, et pro tolerabili pretio militibus praesidiariis in finitimis locis degentibus concedant; prout haec uberius et fusius praefati fideles Regnicolae, ex relatibus nunciorum Generosi et Magnifici Domini Viti ab Hallek Locumtenentis Generalis Capitaneatus confiniorum huius Regni Sclavoniae et Consiliarii suae Maiestatis, intellexerunt, fideles subditi Regnicolae praefati, parcentes summae inopiae miserorum colonorum, et nolentes illis grauamini esse, de propriis suis victualibus nonnulli Domini certum numerum frumenti, modo infrascripto contribuerunt, ut videlicet Reuerendissimus dominus Georgius Draskovich Episcopus Ecclesiae Zagrabiensis, praefatae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis Consiliarius et Banus, ad sustentationem militum suae Maiestatis in Ivanich, loco scilicet finitimo degentium, tritici quartas ducentas, singulam quartam per florenum unum hungaricalem, milii quartas tercentas, singulam quartam per Renensem florenum unum, avenae quartas centum, prout in foro Zagrabiensi avena ipsa venditur, cum quarta Zagrabiensi, vini cubulos tercentos, singulam pintam per denarios sex, ad villam Dobravchak vocatam, propinquissimam dicto Ivanich, suis propriis fatigiis et expensis, deduci faciet; similiter et Nicolaus Kerchelich ad Zizek milii quartas ducentas et vini cubulos centum, eodem modo positurus est.

Item Magnificus dominus Franciscus Taly tritici quartas tercentas, milii quartas ducentas, avenae quartas centum, huc Zagrabiam, similiter eadem quarta Zagradiensi, et pro eodem pretio, ad sustentationem militum 'suae Maiestatis in locis finitimis degentium, positurus est. Item Generosa ac Magnifica Domina Barbara Alapy, relicta Spectabilis et Magnifici condam domini Petri Erdödy de Monyorokerek, Comitis perpetui Montis Claudii ac alias Bani, per nuntios suos, tritici quartas centum, milii quartas centum, ad praefatam villam Dobrovchak, pro eodem pretio se posituram obtulit. Item Reverendi domini Christophorus de Mykulych Lector et Thomas Dombrensis Archidiaconus Dubicensis, Canonici Ecclesiae Zagradiensis, singulus illorum, pro eodem pretio, quartas tritici centum hic Zagrabiae se daturos obtulerunt. Item ex Castris Sztenychnyak, Domini Franciscus de Nadasd et Ozal, Dominorum Comitum de Zrinio, et alii Domini et Nobiles trans Colapim bona habentes, ad locum finitimum Bylach, de tritico, milio et vino, pro posse illorum, Magistro victualium illorum confiniorum, pro eodem pretio, ad sustentationem militum praesidiariorum illorum confiniorum, se daturos obtulerunt. Item uniuersi reliqui Domini et Nobiles Regni, pro posse illorum, de tritico, milio et vino, Magistris victualium suae Maiestatis, in confiniis huius Regni Sclavoniae constitutis, singulus illorum pro posse suo, pro tollerabili pretio, ad confinia et sustentationem militum praesidiariorum, dummodo cum parata pecunia praefati Magistri victualium Dominos et Nobiles requirant, benevole praestituros se obtulerunt; ita tamen, ut praefati Magistri victualium, usque festum Saucti Georgii proxime affuturum, praenominatis Dominis et Nobilibus pretium praescriptum praefatorum frumentorum et vini deponant et persolvant; alioquin postea, prout in foris liberarum Civitatum suae Maiestatis, vendentur, frumenta et vina huiusmodi emere poterint.

Item de munitione locorum finitimorum, prout in priori quoque Conuentu eorundem, ita et nunc decretum est, ut qui oblatos labores non praestiterunt, per omnia remedia opportuna per Vicecomites et Iudices Nobilium Regni, ad loca finitima et fortalitia praestare compellantur; quibus omnibus

potissimum Dominus Vicebanus superintendere debet. De laboribus etiam, prius ad Hrastoviczam deputatis, qui Domini et Nobiles ad castrum finitimum Blynna labores praestiterint, in rationem acceptentur, prout etiam si ad Hrastoviczam praestiti fuissent, cum et castrum praefatum Blynna nuncupatum, e manibus Turcarum ereptum, maximi sit momenti pro defensione Regni.

Caeterum, praefati fideles subditi Regnicolae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, non sine graui molestia supplicari curant, cum postquam Generosus et Magnificus condamnatus Joannes Lenkovych, Confiniorum Croatiae et Slavoniae Generalis Capitaneus, officio Capitaneatus sui valedixit, ab eo toto tempore in finitimas arces et fortalitia Confiniorum Regni de pixidibus, pulveribus, globis, et plumbo, ac aliis apparatus bellicis, nihil provisum est, Capitaneique et Praefecti huiusmodi arcium et fortalitorum finitimorum, non ut contra vim hostium tempore obsidionis (quod Deus auertat) aliquam arcem, vel fortalitium finitimum per aliquod parvum tempus defendere et retinere possint, imo sua Sacra Maiestas cunctis fidelibus suis Regnicolis certam fidem adhibere dignetur, ut etiam tempore excursionis hostium Thurcarum, tantum pulveris in plurimis castris et castellis non habeant, quo excursionem ipsam Thurcicam, per sonitum bombardarum vel pixidum, miseris circumvicinis Christianis manifestare possint. Supplicant igitur humilime, Maiestas sua Sacra Caesarea et Regia, ob innatam erga fideles suos gratiam tanto periculo fidelium suorum subditorum praevenire dignetur, ut statim de bellicis apparatus, pulvere, pixidibus, et plumbo, ac globis ad praescripta loca finitima, per illos quorum interest, clementer provideri faciat.

Accessit etiam, non sine grauissima molestia uniuersorum Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordinum fidelium Regnicolarum Suae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, adhuc sub proxime praeterito Generalium Iudiciorum octavaliu Regni festi Epiphaniarum Domini, termino, ex commissione et mandato Serenissimi Principis et Domini Domini Caroli, Dei gratia Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae etc., fratris charissimi et Locumtenentis in Hungaria praefa-

tae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini videlicet gratiosissimi, Egregios Dominos Joannem Zermegh, Consiliarium Camerae Hungaricae, alterum Joannem Aynkerayther, familiarem sacrae suae Caesareae et Regiae Maiestatis, per praefatam Cameram Hungaricam, ad quandam nouam reuisionem seu circumspectionem dicationis seu connumerationis portarum, reliquiarum praefati Regni Sclavoniae, nescitur ex cuius instinctu, contra libertates et priuilegia praefati Regni Maiestatis suae Sclavoniae, destinatos esse. Supplicat itaque humillime praefati fideles uniuersi Domini Nobilesque, ac Status et Ordines dicti Regni, fideles subditi Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino Domino illorum clementissimo, Maiestas sua Caesarea et Regia, considerata summa humilitate et obedientia praefatorum fidelium subditorum suorum, qua semper, non parcendo sibi ipsis et miseris colonis illorum, omnibus constitutionibus publicis suae Sacrae Maiestatis et Regni obedientissimi fuerint, ne fideles suos, huiusmodi inaudita noua circumspectione seu reuisione dicae, iam semel per Dicatores suae Sacrae Maiestatis eta praefata Camera Hungarica delegatos, praesentibus certis Juratis Nobilibus Regni et Iudicibus Nobilium, iuxta praemissam publicam constitutionem Poseniensem, fideliter, prout ipsi Regnicolae credunt, peractae, inaudita hac novitate, contra praefatam libertatem et priuilegia fidelium suorum subditorum, aggrauari clementissime permittat; unde et clementissimum expectant responsum, prout super his et praefatam Cameram suae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis Hungaricam, ipsi Regnicolae per litteras illorum certificare curarunt.

Praeterea, cum certe auditur, duos Beglerbeghos cum ingentibus copiis Thurcarum Boznam aduenisse, verenturque, ne hostes ipsi inpruise in aliquam arcium finitimarum irrui attemptarent; ut autem ad haec maior vigilantia fidelium subditorum Regnicolarum accedat, dum et quandocunque Domini Bani in subsidium alicuius arcis vel loci finitimi, contra hostes gentes armatas levare voluerint, id, iuxta constitutiones priores publicas fidelium Regnicolarum, facere, et gentes armatas in arces et loca finitima locare possint et valeant.

Postremo, cum Iudicia octavalia Regni a certis tempo-

ribus in Capitulo Zagrabiensi celebrari solebant, commodaque hospicia pro Dominis et Nobilibus causantibus, Magistrisque Prothonotariis ac procuratoribus, etiam cum maxima difficultate Minorum Capitularium, habere in Capitulo ipsorum possunt; videretur igitur commodus locus huiusmodi celebrationis tam Iudiciorum octavalium, quam brevium Iudiciorum totius Comitatus Zagrabiensis, Civitas haec Maiestatis Caesareae et Regiae Mons Graecensis Zagrabiensis, accedente ad id gratiosa confirmatione praesentis Articuli Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis Vestrae.

Supplicant praeterea Status et Ordines praescripti Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino illorum clementissimo humilime, ut praescriptos Articulos, in eadem Congregatione, communibus ipsorum votis et pari ac unanimi consensu conclusos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habere, suumque Regium consensum illis praebere, auctoritate sua Regia clementer acceptare, approbare et confirmare, ac Statibus et Ordinibus, fidelibus suis praescriptis, quamprimum clementer remittere dignetur. Datum Zagrabiae, praescripta feria quinta ante praenotatam Dominicam Ramispalmarum, primo scilicet die Congregationis praenotatae, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

(Protocollum Regni Congregationum 69—71. 1.)

## XXI.

1571. Május 19.

*Királyi leirat, az 1571. april 5-én tartott zágrábi gyűlés végzéseinek megerősítése tárgyában.*

Maximilianus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex etc.

Reuerende, Spectabiles, Magnifici, Egregii, Nobiles, Prudentes ac Circumspecti, fideles Nobis dilecti. Exhibuit Nobis fidelis Noster Magnificus Balthasar Tahy, Nuncius vester,

Articulos, quos in proxima Dieta vestra, quinta die proxime elapsi mensis Aprilis, Zagrabiae celebrata, conclusistis. Quos quidem ubi intellexissemus, imprimis grato et clementi animo accepimus promptitudinem illam vestram, qua victualia pro confiniis contribuistis. Deinde quod ad [reliquos articulos attinet, omnes eos ratos habemus et acceptos, excepto quod novam connumerationem vos admittere oportuisset, neque in hoc publicae constitutioni proxime celebratae Dietae Poseniensis contraire; quam tamen et ipsam nunc in suspenso relinquimus, ad aliam usque dicam, quae posthac primitus decerneretur; committentes vobis clementer, ut ea, quae per vos decreta et conclusa sunt, etiam executioni demandanda et observanda curetis, secus non facturi. Datum in Arce nostra Regia Pragensi, decima nona die Mensis Maii, Anno Domini MDLXXI.

Maximilianus.

Joannes Listhius E.  
Vesprimiensis.

(Protocollum Regni Congregationum 75. l.)

## XXII.

1571. Október 30.

*A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli seu Memoriale Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclavoniae, in Conuentu eorundem generali, ad clemens mandatum Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, ex edicto Dominorum Banorum, ad eligendos Oratores seu Nuncios ad generalem Dietam Hungariae, pro festo beati Martini Episcopi et Confessoris proxime venturum, in Ciuitate Poseniensi celebrandam, pro feria tertia proxima ante festum Omnium Sanctorum, in Ciuitate Zagrabiansi celebrato, Anno Domini 1571 conclusi.

Imprimis fideles Regnicolae, Domini Magnates et Nobi-

les, Statusque et Ordines, ad clemens mandatum Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini eorum clementissimi, eligunt Oratores seu Nuncios, ad praescriptam Diaetam Hungaricam: Reuerendum Dominum Thomam Dombrensem Archidiaconum Dubicensem et Canonicum Ecclesiae Zagrabiensis, ac Egregios Magistrum Emericum Pethe de Hetthes Protonotarium Regni et Gasparem de Druskoucz. Quibus singulis pro expensis praesentis itineris deputantur floreni centum hungaricales. Praefatis vero Oratoribus iniungunt Domini Regnicolae, ut supplicent, publico nomine praefatorum fidelium Regnicolarum dicto Domino Imperatori et Regi eorum clementissimo, cum Maiestas sua Caesarea et Regia iam a certis annis, postquam officium Banatus horum afflictorum Regnorum in Reuerendissimum Dominum Georgium Draskouich Episcopum Ecclesiae Zagrabiensis et Spectabilem ac Magnificum Dominum Franciscum Zluny de Frangepanibus, clementer imposuerit, qui Domini Bani, summa cura et diligentia, etiam cum copiosa sanguinis effusione, et captiuitate per Turcas multorum militum eorundem, confinia praefatorum Regnorum quasi intacta custodierint, neque ab ipso tempore Banatus illorum unicum castellum, seu aliquod vile fortalitium per Turcas, fidei Christianae hostes, intercipi permitterint, sed optime seruauerint; bona autem praefati Episcopatus Zagrabiensis et etiam Abbatiae Thopouzkiensis, a dicto Domino Episcopo et Bano, per hostes fidei Christianae omnino desolata, ad manus deueniunt; sed tantundem castra et castella, plurimaeque fortalitia, potissimum quae ipse Dominus Episcopus et Banus ad fluuios Colapis et Glyna, in praedicta Abbatia, pro firmissima tuitione confinium Regni, ex nouo erigere curauit, in desertis locis, in sollicitissima custodia militum prae manibus habet, neque ipse Dominus Episcopus et Banus ex praefato Episcopatu et Abbatia quoque tantum prouentus habere potest, quo huiusmodi finitima castra et fortalitia intertenere, et neque quotidianum victum pro mensa personae suae habere posset. Praefatus quoque Dominus Franciscus Zluny Comes et Banus ad omnia castra sua haereditaria, in maximis confiniis et desertissimis locis posita, vix iam viginti colonos habet, sed cum militibus suis satis copiosis,

dies noctesque in summis Croatiae confiniis inuigilando, vere satis miserrimam vitam agit. Dignetur Maiestas Caesarea et Regia, pro sua erga fideles suos innata gratia, castrum Tra-kostyan, satis exiguissimi prouentus, campisque pro seminaturis frumentorum omnino quasi carentis, sine omni annuali censu, dicto Domino Episcopo et Bano, iure haereditario, pro auxilio sustentationis personae et familiae suorum, clementer conferre; praefato etiam Domino Comiti Francisco Zluny Bano de aliqua Arce iure haereditario clementer prouidere. Alioquin Maiestas sua Caesarea et Regia pro certo fidelibus suis Regnicolis fidem adhibeat creditiuam, quod, nisi iuxta supplicationum fidelium suorum Regnicolarum, dictis Dominis Banis, tam dicto Domino Episcopo Zagrabiensi, quam Domino Francisco Zluny tempestiue et clementer prouiderit, uterque ipsorum Dominorum Banorum, ex causis praemissis, et propter nimiam inopiam, deposito officio Banatus, ex his afflictis confiniis, in alia Regna sese conferre debebunt.

Caeterum, cum in his confiniis reliquiarum Regnorum suae Maiestatis Croatiae et Sclauoniae, per hostes fidei Christianae Turcas, nullae omnino obseruantur induciae, sed hostes ipsi dietim excursitantes, nisi solícite per milites, in dictis confiniis satis miserrimam vitam agentes, degentes, tamquam contra austures prouiderent, in abductione miserorum Christianorum satis maxima inferrent damna; dignetur Maiestas Caesarea et Regia, ex sua erga fideles suos innata gratia, maiori numero militum quam antea, tam equitum quam peditum, et frequentiori solutione, per singulas scilicet angarias anni semel, dictis Dominis Banis et militibus illorum de caetero prouideri facere; quo commodius contra insultus hostium confinia ipsa protegere possint.

Supplicant etiam iidem Oratores, cum fideles Regnicolae et miseri coloni ipsorum maximis laboribus, in erectione et munitione arcium et fortalitiõrum finitiorum, in annos onerati sunt, in tantum, ut miseri coloni fidelium Regnicolarum sibi ipsis vel Dominis illorum terrestribus aliquam agriculturam vix exercere possunt, Dominus vero Capitaneus seu Praefectus Castelli Kaproncza ad Castellum praefatum et nunc ad colonos fere ducentos, excepta Ciuitate seu Oppido Kapron-

czensi possidei, quibus quidem colonis et etiam ciuibus nunquam ad Castellum praefatum aliquid fortificat, sed tantum pro se agriculturas et allodiaruras colonis ipsis singulis annis et temporibus exercere curat; dignaretur Maiestas Caesarea et Regia Domino Vito ab Hallek confiniorum huius Regni Sclauoniae generalis Capitaneatus Locumtenenti, et ipsi quoque Capiteo Kapronczensi, clementer et firmiter committere, ut labores praefatorum colonorum et ciuium Kapronczensium, non in proprios usus et quaestus ipse Dominus Capiteus Kapronczensis, sed ad fortificationem praefati Castellum Kapronczensis de caetero conuertere debeat.